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ZWIĄZKI FITOGENICZNE W PASZACH
 ICH ETYKIETOWANIE I MOŻLIWOŚCI ŚLEDZENIA*

Wstęp

W środowisku naturalnym zwierzęta rzadko żyją w dużym zagęszczeniu, ale przy
intensywnej produkcji zwierzęcej wysoka ich koncentracja stanowi czynnik ryzyka
wystąpienia syndromów związanych ze stresem i w konsekwencji sprzyja rozprze-
strzenianiu się chorób zakaźnych. Choroby te wykazują wieloczynnikową zależność
i są wynikiem złożonego zestawu powiązanych przyczynowo czynników, takich jak
czynniki drobnoustrojowe, zła organizacja produkcji, błędy rolnika, niedostateczna opieka
i niewłaściwe warunki bytowe zwierząt (24). Często nieinfekcyjne czynniki są jedną
z głównych przyczyn chorób zakaźnych, jako że długotrwałe warunki stresowe pro-
wadzą do obniżenia odporności i ułatwiają atak bakterii na żywiciela.

Wynalezienie antybiotyków doprowadziło do wprowadzenia  opieki weterynaryj-
nej opartej głównie na ich stosowaniu, a w konsekwencji zaprzestaniu stosowania
tradycyjnych zabiegów weterynaryjnych. Jednakże wraz z nasileniem stosowania
antybiotyków wzrastało ryzyko wykształcenia się na nie odporności mikroorganizmów.
W związku z ryzykiem wystąpienia odporności na antybiotyki i dla poprawienia bez-
pieczeństwa żywności stosowanie antybiotykowych stymulatorów wzrostu zostało za-
kazane przez Wspólnotę Europejską począwszy od stycznia 2006 r.

Nowe cele i strategie zastąpienia antybiotykowych promotorów wzrostu polegają
na użyciu w hodowli takich alternatywnych metod, które co najmniej utrzymują wy-
dajność produkcji zwierzęcej, a są to, m.in., ekstensywne lub ekologiczne rolnictwo,
wybór zwierząt odpornych na stres i choroby, szczepienia, terapia genowa, a także
medycyna alternatywna (fitoterapia) i fitogeniczne związki wykorzystywane jako do-
datki paszowe. Zapewnione naukowcom wsparcie finansowe ze strony Wspólnoty
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Europejskiej, zmierzające do intensyfikacji badań nad związkami fitogenicznymi, spo-
wodowało gwałtowny wzrost liczby publikacji na ten temat.

Leki uzyskiwane z roślin są dobrze znane w medycynie ogólnej, jak również
w medycynie weterynaryjnej. Ich stosowanie wzrosło w ostatniej dekadzie, a rośliny
zielarskie, opisane w farmakopei, są coraz częściej stosowane również jako dodatki
do pasz. Produkty pochodzenia roślinnego cechują się szerokim zakresem oddziały-
wań na organizmy zwierzęce, poczynając od działania polegającego na poprawieniu
zdrowotności zwierząt (aktywność antyoksydacyjna i antybiotykowa), zastosowaniu
jako technologicznych polepszaczy (konserwanty, barwniki) lub wykorzystaniu innych
funkcjonalnych własności niepowiązanych ze zdrowiem (stymulatory wzrostu, czyn-
niki łagodzące).

Związki fitogeniczne, nazywane również fitobiotykami, fitoterapeutykami, związ-
kami naturalnymi lub substancjami roślinnymi, to produkty pochodzenia roślinnego,
które są dodawane do pożywienia zwierząt, w celu poprawienia efektywności pro-
dukcyjnej zwierząt gospodarskich. W związku z dużą liczbą produktów pochodzenia
roślinnego, które są stosowane w żywieniu zwierząt, konieczne jest zdefiniowanie
dokładnych granic pomiędzy istniejącymi preparatami wykorzystywanymi w medycy-
nie weterynaryjnej a produktami, które nie są lekami, ale mogą być wykorzystane
w paszach (np. związki fitogeniczne użyte w dodatkach paszowych).

Substancje fitogeniczne stosowane są w dodatkach paszowych w postaci suszu
różnych gatunków ziół, przypraw lub ekstraktów ziół z nich wyodrębnionych (np. olej-
ki eteryczne). Wykorzystanie roślinnych dodatków paszowych podlega jednak restryk-
cyjnym regulacjom prawnym. Substancje te są generalnie uznawane za produkty apli-
kowane przez farmera zdrowym zwierzętom w celach odżywczych lub poprawiają-
cych ich dobrostan, w przeciwieństwie do leków weterynaryjnych stosowanych
w ograniczonym okresie czasu (70). Zgodnie z regulacją Unii Europejskiej dodatki
paszowe muszą nosić etykiety umożliwiające śledzenie procesu powstawania i stwier-
dzające skuteczność efektów odżywczych, w tym brak możliwych interakcji z innymi
dodatkami paszowymi. Muszą być jednak bezpieczne dla zwierząt, użytkowników,
konsumentów produktów pochodzenia zwierzęcego i dla środowiska (Regulacja 1831/
2003/EC). Trudności z prawodawstwem dotyczącym dodatków paszowych mogą po-
jawiać się zwłaszcza przy fitogenicznych związkach stosowanych jako dodatki paszo-
we poprawiające zdrowotność albo w przypadku substancji pochodzenia roślinnego,
podejrzewanych o regulowanie metabolizmu (np. fitohormonalny sposób działania).

Obecne opracowanie dotyczy produktów pochodzenia roślinnego, ich terminologii
w prawodawstwie europejskim, a ponadto związków fitogenicznych stosowanych jako
dodatki paszowe w zakresie udowodnionego wpływu na zwierzęta, prawodawstwa
dotyczącego dodatków paszowych, ich etykietowania i możliwości śledzenia, jak rów-
nież wskazania głównych kwestii, które nie są uregulowane bądź są „przeregulowa-
ne” w prawie oraz wytyczenia głównych zadań na przyszłość.
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Definicje naturalnych produktów roślinnych

Na rynku używane są różne terminy i definicje dotyczące naturalnych produktów
roślinnych, takich jak fitoterapeutyki, produkty zielarskie, pasza funkcjonalna, nutra-
ceutyki, suplementy czy dodatki paszowe. Wynika to z faktu, że związki pochodzenia
roślinnego pokrywają szeroki zakres aktywności biologicznej (np. aktywność antybio-
tykowa, działanie przeciwzapalne, modulujące odporność, stymulujące pracę serca,
antymalaryczne, przeciwmiażdżycowe), a niektóre z nich mogą być zawarte w diecie
jako technologiczny polepszacz, antyoksydant, konserwant, barwnik, polepszacz wła-
ściwości smakowych albo inne, posiadające niepowiązane ze zdrowiem funkcjonalne
własności (stymulatory wzrostu, antystresowe, czynniki łagodzące). Często te same
rośliny lub otrzymane z nich ekstrakty wykazują więcej niż jedną z wymienionych
właściwości (np. terpeny, karotenoidy, olejki eteryczne) i ich zawartość w paszach
wymaga właściwego wyszczególnienia. Bazując na różnorodności produktów pocho-
dzenia roślinnego i rozmaitych możliwościach ich wykorzystania, należy zdefiniować
ich kategorie.

Wiele jest czynników, które mogą wpływać na koncentrację molekuł w roślinach
i ekstraktach roślinnych. Zawartość aktywnych związków (np. alkaloidów) w danej
roślinie zależy od wzrostowych czynników środowiska, takich jak temperatura czy
dostępność wody, jak również od odmiany, genotypu itp. Ponadto związki aktywne
występują w mieszaninach strukturalnie różnych molekuł i niektóre z nich mogą mieć
negatywne skutki dla zdrowia ludzi i zwierząt. Ryzyko zanieczyszczenia ziół podczas
zbierania i przetwarzania podobnymi, ale toksycznymi gatunkami  botanicznymi, bak-
teriami, grzybami i owadami, stwarza problemy ze sformułowaniem poprawnej i bez-
piecznej terapii opartej na wykorzystaniu fitogenów. Czynniki, które gwarantują far-
makologiczną jakość preparatów botanicznych to poprawna identyfikacja gatunku,
części rośliny, środowisko, warunki zbierania i przechowywania, nieskażony surowiec
i przetwarzanie. Żeby zagwarantować jakość produktu musi on być produkowany
w standaryzowanych warunkach i sprawdzany przez certyfikowane laboratoria.

Różnica pomiędzy suplementami żywności a produktami medycznymi dla ludzi jest
regulowana Dyrektywą 2002/46/EC i 2001/83, z poprawkami wniesionymi odpowied-
nio przez Dyrektywę 2004/27. Chociaż pojęciowa różnica pomiędzy preparatami sto-
sowanymi jako leki lub jako suplement diety jest taka, że pierwsze są przeznaczone do
leczenia lub zapobiegania chorobom, a drugie są podawane, aby pobudzać lub utrzy-
mywać procesy fizjologiczne bądź zdrowie, to istnieje pewien stopień pokrywania się
terminologii (tab. 1).

Definicje prawne dodatków paszowych i leczniczych produktów weterynaryjnych
są ustalane odpowiednio przez Regulację EC 1831/2003 i Dyrektywę 2001/82/EC,
(tab. 2). W tym przypadku wszystkie substancje, które ingerują w fizjologię zwierząt,
zaliczane są do produktów medycznych, mimo iż punkty d) i f) artykułu 5 wskazują, że
dodatki paszowe mogą być stosowane do zaspokojenia potrzeb odżywczych i do kon-
troli wydajności produkcyjnej i dobrostanu zwierząt.
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Tabela 2 
 

Definicja prawna dodatku paszowego i produktu weterynaryjnego dla zwierząt 
 

Definicja dodatku paszowego 
(Regulacja EC 1831/2003) 

Definicja medycznego produktu  
weterynaryjnego (Dyrektywa 2001/82/EC) 

„Dodatki paszowe” to substancje, mikroor-
ganizmy lub preparaty inne niż pasze i premiksy, 
które są celowo dodawane do paszy lub wody 
pitnej by pełniły, w szczególności, jedną lub 
więcej funkcji wymienionych w artykule 5 (3). 

  
3. Dodatek paszowy musi: 

a) korzystnie wpływać na cechy paszy; 
b) korzystnie wpływać na cechy środków 

spożywczych pochodzenia zwierzęcego; 
c) korzystnie wpływać na ubarwienie 

ozdobnych ryb lub ptaków; 
d) zaspokajać potrzeby żywieniowe 

zwierząt; 
e) mieć korzystne skutki dla środowiska  

w wyniku produkcji zwierzęcej; 
f) korzystnie wpływać na hodowlę, cechy 

użytkowe lub dobrostan zwierząt, 
szczególnie wskutek wpływu na florę 
żołądkowo-jelitową lub na strawność 
paszy; lub 

g) mieć działanie kokcydiostatyczne lub 
histomonostatyczne. 

Każda substancja lub mieszanina sub-
stancji stosowanych do leczenia lub zapobie-
gania chorobom u zwierząt. 

Każda substancja lub grupa substancji, które 
mogą być podawane zwierzętom w celu posta-
wienia diagnozy weterynaryjnej lub w celu 
przywrócenia, poprawienia lub modyfikowania 
funkcji fizjologicznych u zwierząt jest również 
uważana za weterynaryjny produkt medyczny. 

 

 

Tabela 1 
 

Definicja prawna suplementu żywności i leku dla ludzi 
 

Definicja suplementu żywności  
(Dyrektywa 2002/46/EEC) 

Definicja leku (Dyrektywa 2001/83, z popraw-
kami wniesionymi przez Dyrektywę 2004/27) 

Środek spożywczy, którego celem jest uzu-
pełnienie normalnej diety, będący skoncen-
trowanym źródłem witamin lub składników 
mineralnych albo innych substancji wykazu-
jących efekt odżywczy lub inny fizjologiczny, 
pojedynczy lub złożony, wprowadzany do obro-
tu w formie umożliwiającej dawkowanie,  
w postaci: kapsułek, pastylek, tabletek, pigułek  
i innej podobnej formie, jak saszetki z prosz-
kiem, ampułki z płynem, butelki z kroplomie-
rzem i innych podobnych formach płynu lub 
proszku, przeznaczonych do spożywania  
w małych, odmierzonych ilościach jednostko-
wych.  

Każda substancja albo mieszanina substancji, 
posiadających właściwości lecznicze albo zapo-
biegające chorobom u ludzi; lub 

Każda substancja albo mieszanina substancji, 
która może być stosowana lub podawana lu-
dziom, w celu przywrócenia, poprawienia lub 
modyfikowania funkcji fizjologicznych przez 
wywieranie działania farmakologicznego, immu-
nologicznego lub metabolicznego bądź  
w celu postawienia diagnozy medycznej. 
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Fitogeniczne związki stosowane jako dodatki paszowe

Rośliny i zioła nie tylko zawierają szeroką gamę związków chemicznych (stosowa-
nych w terapiach medycznych), ale także stanowią surowiec wyjściowy do otrzymy-
wania półsyntetycznych leków. Produkty pochodzenia roślinnego, których nie używa
się do leczenia weterynaryjnego, są powszechnie stosowane jako dodatki paszowe.

Dodatki paszowe to produkty stosowane w żywieniu zwierząt w celu poprawy
jakości paszy i jakości żywności pochodzenia zwierzęcego lub w celu poprawienia
wydajności produkcji i dobrostanu zwierząt, np. zapewniając lepszą strawność skład-
ników paszowych. Dodatki paszowe nie mogą być wprowadzane na rynek bez odpo-
wiedniego zezwolenia popartego oceną naukową, wykazującą, że dodatki te nie mają
szkodliwych skutków dla zdrowia ludzi i zwierząt oraz środowiska.

Związki fitogeniczne stosowane jako dodatki paszowe (PFA) są produktami po-
chodzenia roślinnego, włączonymi do diety w celu poprawienia wydajności produkcji
zwierzęcej poprzez ulepszenie właściwości paszy, a także poprawę jakości żywności
pochodzącej od tych zwierząt. Definicja ta jest stosowana dla celów użytkowych, ale
inne terminy są również powszechnie stosowane do klasyfikacji ogromnej różnorod-
ności związków fitogenicznych, głównie w odniesieniu do ich pochodzenia i sposobu
przetwarzania, np. zioła, przyprawy, olejki eteryczne, oleożywice. Wskutek znaczące-
go wzrostu liczby publikacji naukowych od 2000 roku, zainteresowanie PFA wzrosło.
Publikacje te dotyczyły zwłaszcza stosowania dodatków paszowych w żywieniu świń
i drobiu, ale także (w mniejszej liczbie) przeżuwaczy i zwierząt domowych (70). Ba-
dania nad tymi zagadnieniami stały się priorytetowymi w Unii Europejskiej od 1999 r.,
kiedy to pojawiły się pierwsze dyskusje nad koniecznością zakazu stosowania więk-
szości antybiotykowych dodatków paszowych, który to zakaz został wprowadzony
w 2006 roku. Prawodawstwo musiało być zmienione z powodu wystąpienia ryzyka
wytwarzania się odporności na antybiotyki u bakterii chorobotwórczych.

Badania naukowe nad dodatkami paszowymi są stosunkowo nowym tematem
i dlatego wiedza dotycząca sposobu ich działania i stosowania jest wciąż ograniczona.
Większość informacji o związkach fitogenicznych bazuje na wiedzy tradycyjnej (ludo-
wej) lub medycznej. Były one także wdrożone do stosowania w żywieniu zwierząt, ale
ich skuteczność wciąż nie jest dowiedziona naukowo. Dalsze komplikacje powstały
z powodu różnego pochodzenia botanicznego roślin, ich składu chemicznego oraz spo-
sobu przetwarzania. Technika przetwarzania modyfikuje liczbę substancji aktywnych
w produkcie końcowym. Rośliny produkują ogromnie różnorodne metabolity wtórne,
jako naturalną ochronę przeciw atakom mikrobów i insektów. Niektóre z tych związ-
ków są toksyczne także dla zwierząt (68). Większość badań dotyczących PFA obej-
muje mieszaniny różnych związków aktywnych i skupia się na produkcyjności zwie-
rząt zamiast na wykazywaniu określonych działań fizjologicznych. Niektóre PFA są
znane jako związki wykazujące aktywność przeciwko mikroorganizmom i wirusom
(29, 53, 64) i z tego powodu zostały sklasyfikowane jako substancje alternatywne dla
stosowania antybiotyków u młodych zwierząt i ptaków (40, 45, 52, 72).
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Skuteczność związków fitogenicznych stosowanych jako dodatki paszowe
w żywieniu zwierząt gospodarskich. Rośliny lecznicze szeroko stosowane w fito-
terapii wykazują korzystne działanie w szeregu problemów zdrowotnych, ale czy są
równie skuteczne w leczeniu chorób lub zapobieganiu im u zwierząt? W medycynie
niektóre rośliny lecznicze stosowane są uniwersalnie, niektóre są stosowane lokalnie,
a jeszcze inne są szkodliwe. Zielarze oferują szeroki zestaw tradycyjnych produktów
fitogenicznych, stosowanych w różnych lekkich zaburzeniach zdrowia, ale często bez
naukowego udowodnienia ich skuteczności. W medycynie bazującej na efektywności
(MBE), z powodu niewielkiej liczby studiów klinicznych (ukierunkowanych, losowa-
nych itp.), występują pewne trudności z dopuszczaniem do stosowania związków fito-
genicznych i leków alternatywnych (np. tradycyjna medycyna chińska – TCM). Co
więcej, w literaturze odnotowano informacje o interakcjach pomiędzy niektórymi sub-
stancjami roślinnymi i lekami stosowanymi w terapii chorób przewlekłych (antyko-
agulanty, antydiabetyki, antydepresanty) i pomiędzy ekstraktami roślinnymi a składni-
kami diety. W latach 1990–1994 w bazie danych MedLine CD-ROM można było
znaleźć około 100 prac opublikowanych na temat skuteczności tradycyjnych środków
leczniczych, potwierdzonych w testach laboratoryjnych i badaniach klinicznych (5).
B a r s h  (5) donosi o tradycyjnych lekach, dla których stwierdzono efektywność w 23
zastosowaniach medycznych, a przy ocenie których uwzględniono zarówno dane lite-
raturowe, jak i przekazy ludowe. Autor ten dostarcza także licznych przykładów stu-
diów pokazujących wysoki poziom skuteczności wszystkich roślin wymienionych
w farmakopei.

Z powodu niedostatku danych naukowych dotyczących PFA nieznane są zarówno
sposoby ich działania, jak i możliwości zastosowania. Generalnie PFA uważane są za
substancje o zróżnicowanym spektrum oddziaływania, np. modulujące odporność, dzia-
łające przeciwzapalnie i jako stymulatory metaboliczne, środki moczopędne (diurety-
ki), stymulujące pracę serca, środki znieczulające, niszczące mikroorganizmy, stabili-
zujące mikroflorę (redukujące biegunkę), poprawiające strawność paszy, przyspie-
szające wzrost, poprawiające właściwości smakowe i środki obniżające utlenianie
lipidów mięsa.

Liczne badania wskazujące na aktywność przeciwutleniającą i przeciwmikrobową
PFA przeprowadzone zostały w warunkach in vitro, a dane eksperymentalne uzyska-
ne w warunkach in vivo są ograniczone. Odnosi się to również do przypuszczenia, że
związki fitogeniczne mogą swoiście stymulować funkcje immunologiczne, wzmacniać
działanie enzymów trawiennych i absorpcję składników odżywczych oraz poprawiać
smak. Nieliczne badania porównawcze PFA z antybiotykami i kwasami organicznymi
wskazują na ich podobny wpływ na jelita, taki jak zmniejszenie liczby kolonii bakterii,
zmniejszenie zawartości produktów fermentacji (amoniak i biogenne aminy), ograni-
czenie działania systemu limfatycznego związanego z jelitami i poprawa trawienia
w żwaczu, wskazują na ogólną poprawę równowagi jelitowej. Ponadto niektóre związki
fitogeniczne wydają się pobudzać wydzielanie soków trawiennych.

Podsumowując, zgromadzone dowody wskazują, że PFA można dołączyć do ze-
stawu nieantybiotykowych polepszaczy wzrostu, takich jak kwasy organiczne i pro-
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biotyki, które mogą mieć zastosowanie w żywieniu zwierząt gospodarskich. Z powo-
du braku danych potwierdzonych naukowo oraz braku systematycznego gromadzenia
danych o związkach fitogenicznych w żywieniu zwierząt, dotychczasowa wiedza może
prowadzić do wyciągnięcia błędnych wniosków odnośnie wpływu PFA na różne ga-
tunki zwierząt, a w następstwie na ludzi spożywających wytworzone z nich produkty.
Dlatego poniżej podsumowano wiedzę na temat PFA i udowodnionych modeli ich
działania, skuteczności i bezpieczeństwa stosowania w żywieniu zwierząt gospodar-
skich.

Antyoksydacyjne właściwości związków fitogenicznych. Właściwości prze-
ciwutleniające (in vitro) są dobrze opisane dla ziół i przypraw, ale część substancji
aktywnych o silnym aromacie, ostrym lub cierpkim smaku może ograniczać ich zasto-
sowanie w karmieniu zwierząt. Na przykład produkty z rozmarynu lekarskiego (terpe-
ny fenolowe, takie jak kwas rozmarynowy i rosmarol), tymianku pospolitego, oregano
(monoterpeny, tymol i karwakrol), imbiru, anyżu, zielonej i czerwonej papryki, jak rów-
nież z roślin bogatych we flawonoidy (np. zielona herbata) i antocyjany (np. wiele
owoców) wykazują właściwości przeciwutleniające i są przedmiotem zainteresowa-
nia (17, 18, 20, 47, 61, 65, 69).

Dla różnych produktów pochodzenia zwierzęcego, takich jak mięso drobiowe, wie-
przowe i królicze oraz jaja, można wykazać, że związki fenolowe występujące
w ziołach mogą poprawić ich stabilność oksydacyjną (6, 8, 13, 27, 30, 31, 37, 51, 59,
71). Dla osłony lipidów występujących w paszach przed zmianami oksydacyjnymi do
diety zwierząt dodawane są zwykle przeciwutleniacze (np. α-tokoferole). Wciąż jed-
nak nie jest wiadomo czy fitogeniczne przeciwutleniacze są w stanie zastąpić po-
wszechnie stosowane przeciwutleniacze syntetyczne.

Immunostymulacyjne właściwości związków fitogenicznych. Niektóre bada-
nia wskazują (25, 26), że w przypadku przeżuwaczy wiele związków pochodzenia
roślinnego w warunkach in vitro wykazuje działanie przeciwzapalne, hamując migra-
cję komórek neutrofilnych. Badania odnoszące się do zwierząt jednożołądkowych są
nieliczne. Na przykład, zastosowanie Echinacea purpurea w żywieniu świń spowo-
dowało wzrost odporności po szczepieniu przeciw chorobie wywoływanej przez Ery-
sipelothrix insidiosa, a następnie nieznaczną poprawę współczynnika konwersji pa-
szy, ale przy tym znacznie zmniejszyło spożycie paszy u brojlerów i kur niosek (42,
57). Jednakże, rozważając złożoność systemu immunologicznego, potrzeba więcej do-
wodów i badań klinicznych, aby oszacować bioaktywność związków pochodzenia
roślinnego u zwierząt.

Destrukcyjne działanie związków fitogenicznych na mikroorganizmy. Zioła
i przyprawy są znane z ich aktywności przeciwmikrobowej w warunkach in vitro,
w tym przeciwgrzybowej, podczas gdy substancje aktywne są najbardziej znane
z powodu właściwości przeciwutleniających (tymianek, oregano, szałwia), ze wzglę-
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du na zawartość związków fenolowych jako podstawowych substancji aktywnych (1,
14, 22, 33, 50, 62, 63). Silną aktywność antybakteryjną wykazują również różnorodne
substancje niefenolowe, np. limonene (14).

Badania przeprowadzone na brojlerach w warunkach in vivo wykazały niszczącą
mikroorganizmy skuteczność olejków eterycznych przeciwko Escherichia coli i Clo-
stridium perfringens, natomiast u świń, w kilku przeprowadzonych dotychczas ba-
daniach, nie wykazano wpływu związków fitogenicznych na liczebność specyficz-
nych patogenów (32, 35, 36, 38, 46).

W literaturze można znaleźć kilka, ale wciąż zbyt nielicznych, raportów wskazują-
cych, że fitogeniczne dodatki paszowe mogą poprawiać drobnoustrojową higienę tusz
zwierzęcych. Wykazano korzystny wpływ olejków eterycznych uzyskanych z orega-
no na skażenie tuszy brojlerów takimi bakteriami, jak np. salmonella, jak również spe-
cyficznymi patogenami (2).

Poprawa smaku i aromatu dzięki związkom fitogenicznym. Dodatki paszowe
(PFA) są uznawane za związki poprawiające smak i aromat paszy, a zatem zwiększa-
jące wydajność produkcji, jednak pomimo licznych raportów o wzroście spożycia pa-
szy liczba dokładnych badań jest wciąż ograniczona. Badania smakowitości wykaza-
ły, że  wraz ze wzrostem dawek maleje poczucie smaku u świń karmionych paszą
zawierającą olejki eteryczne z kopru włoskiego, kminku, tymianku i ziela oregano (39,
60). Zioła, przyprawy i ich ekstrakty znane są z korzystnego wpływu na układ tra-
wienny, takiego jak działanie przeczyszczające i rozkurczowe, zapobieganie wzdę-
ciom, stymulacja wydzielania soków trawiennych (np. ślina, żółć, śluz), wzmacnianie
działania enzymów i hamowanie jelitowego wytwarzania amoniaku (16, 54). Do obni-
żenia zanieczyszczenia powietrza w pomieszczeniach gospodarskich (amoniak), które
uważa się za ważny czynnik zdrowotny (zwłaszcza dla młodych zwierząt), proponuje
się wykorzystanie saponin roślinnych (28).

Fitogeniczne dodatki paszowe przyspieszające wzrost zwierząt. Z powodu
całkowitego zakazu stosowania antybiotyków jako promotorów wzrostu w Unii Euro-
pejskiej, PFA znajdują się w centrum zainteresowania żywieniowców. Kontrola pato-
genów, będąca jedną z podstawowych funkcji dodatków paszowych, w połączeniu ze
zdolnością do przyspieszania wzrostu, wynika ze stabilizacji higieny pasz (np. kwasy
organiczne), a nawet bardziej z korzystnego wpływu na mikroflorę przewodu pokar-
mowego (56), zwłaszcza w fazach krytycznych (np. odsadzanie młodych zwierząt od
matki), które charakteryzuje wysoka podatność na zaburzenia trawienia. W efekcie
uzyskuje się bardziej ustabilizowane zdrowotnie zwierzęta, a ich przewód pokarmowy
jest mniej narażony na drobnoustrojowe toksyny i inne niepożądane metabolity, takie
jak amoniak i aminy biogenne (23). W wyniku tego dodatki paszowe przyspieszające
wzrost, odciążają system immunologiczny zwierząt w sytuacjach krytycznych i zwięk-
szają jelitową przyswajalność podstawowych składników odżywczych.
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Przykłady wyników badań w odniesieniu do PFA wskazują na działania przyspie-
szające wzrost, ale dostępne dane są wciąż niewystarczające, aby pozwoliły oszaco-
wać ten potencjał, systematycznie odnosząc go do pochodzenia botanicznego i do
zawartości składników aktywnych w roślinach. Na przykład, dane prezentowane dla
świń różnią się znacznie. Niektóre doniesienia mówią o obniżeniu wydajności produk-
cji zwierzęcej, podczas gdy inne wskazują na poprawę podobną do tej obserwowanej
przy popularnych promtorach wzrostu, takich jak antybiotyki, kwasy organiczne i pro-
biotyki (32, 43, 44, 48, 49, 55, 60, 67). Dla drobiu większość wyników badań wskazuje
na zmniejszenie spożycia pasz przy niezmienionym przyroście masy ciała, wynikają-
cym z lepszej przemiany paszy, wtedy gdy dodawane są do niej związki fitogeniczne
(3, 6, 15, 27, 34, 41, 58).

Prawodawstwo odnoszące się do ziół stosowanych w paszach

Bezpieczeństwo pasz stanowi istotną część bezpieczeństwa żywności. Podmioty
działające na rynku pasz i żywności muszą rozpoznać swoją odpowiedzialność i prze-
zwyciężyć nieufność partnerów w łańcuchu produkcyjnym. W sektorze paszowym
obserwuje się bieżące wdrażanie kodeksów postępowania, ale ciągle brakuje harmo-
nizacji.

We Wspólnocie Europejskiej substancje pochodzenia roślinnego, które stosowane
są w żywieniu ludzi lub zwierząt bazują na sposobie podawania, przeznaczeniu (celu)
i dawkowaniu. Substancje te mogą być sklasyfikowane w kategoriach, takich jak:
„żywność” lub „pasza”, „suplementy” lub „dodatki”, „leki dla ludzi” lub „leki wetery-
naryjne” i/lub „kosmetyki”. W związku z liczbą produktów pochodzenia roślinnego,
które stosowane są w żywieniu zwierząt w różnych aspektach medycznych, takich
jak poprawa samopoczucia zwierząt i wydajności, konieczne jest zdefiniowanie do-
kładnych granic pomiędzy lekami a produktami, które mogą być wykorzystane
w paszach, np. związki fitogeniczne użyte w dodatkach paszowych. Dodatki paszowe
to produkty stosowane w żywieniu zwierząt w celu poprawy jakości paszy i jakości
żywności pochodzenia zwierzęcego lub poprawiające wydajność i zdrowie zwierząt,
np. zapewniając lepszą strawność pasz. Zazwyczaj są one uznawane za produkty
aplikowane przez farmera zdrowym zwierzętom w celach odżywczych na ustalonych
zasadach (np. podczas całego okresu produkcji poszczególnych gatunków zwierząt),
w przeciwieństwie do leków weterynaryjnych (aplikowanych w celach profilaktycz-
nych i w leczeniu zdiagnozowanych problemów zdrowotnych, pod kontrolą weteryna-
rza, przez ograniczony okres czasu). Ponadto muszą posiadać określoną tożsamość
i możliwość śledzenia produktu handlowego oraz skuteczność stwierdzonych efektów
odżywczych. Dodatki paszowe nie mogą być umieszczone na rynku bez uprawnienia
nadanego stosownie do oceny naukowej, pokazującej, że dodatek nie ma szkodliwego
wpływu, włączając brak możliwych interakcji z innymi dodatkami paszowymi, jak rów-
nież zapewnia bezpieczeństwo zwierzętom (np. tolerancja), użytkownikom (np. rolni-
kowi, pracownikom zakładu produkującego pasze), a także konsumentom produktów
pochodzenia zwierzęcego oraz środowisku.
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Definicje i prawodawstwo dotyczące fitoterapeutyków i ziół. Fitoterapeutyki
są to leki pochodzenia roślinnego i leki tradycyjne, które zarejestrowane są w Oficjal-
nej Farmakopei i uważane oficjalnie za lekarstwa. Światowa Organizacja Zdrowia
(WHO) definiuje fitoterapeutyki jako lekarstwa, które zawierają aktywne składniki
pochodzenia roślinnego. Medyczne zastosowanie produktów roślinnych regulowane
jest przez Dyrektywę Tradycyjnych Ziołowych Produktów Medycznych (Directive
2004/24/EC), która wnosi poprawki do Dyrektywy 2001/83/EC.

Prawodawstwo wspólnotowe zezwala na sprzedaż fitoterapeutyków tylko wtedy,
gdy ich bezpieczeństwo i skuteczność są udowodnione, wytwarzanie przebiega we-
dług wysokich standardów jakościowych, opakowanie i etykietowanie respektuje ak-
tualne regulacje EU, a także kiedy produkt jest polecany i rozprowadzany przez kwa-
lifikowane służby medyczne (lekarzy i farmaceutów). W szczególności etykieta po-
winna informować o składzie chemicznym, podanym w postaci listy aktywnych fitote-
rapeutyków, formie farmaceutycznej (proszki, zastrzyki, suche ekstrakty, naturalne
barwniki, glicerole), a dla produktów pochodzących z suchych ekstraktów powinna
zawierać sposób odmierzania lub ilość najważniejszego składnika aktywnego.

Aktywne produkty pochodzenia roślinnego i fitoterapeutyki mogą być także sprze-
dawane jako żywność i suplementy diety stosowane w celach poprawiających zdro-
wie. Wszystkie te produkty należą wówczas do żywności, a nie do farmaceutyków,
i często stosowane są do leczenia, pomimo braku danych na temat ich bezpieczeń-
stwa, jakości i skuteczności.

Stosowanie ziół jako żywności regulowane jest przez Europejską Dyrektywę (EC)
Nr 178/2002. Zioła stosowane jako żywność podlegają również Dyrektywie Rady
2002/46/EC, która ma także na celu utworzenie systematycznej listy suplementów
pochodzenia roślinnego, wykazujących działanie odżywcze lub fizjologiczne, dzięki której
podniesie się bezpieczeństwo konsumentów.

Specyfikacja dotycząca ziół określa ogólne wymagania przy stosowaniu produk-
tów roślinnych jako suplementów diety. W specyfikacji produktu przedstawione są
wymagania dotyczące poszczególnego wyrobu. Klasyfikacja składników może być
dokonywana poprzez zawartość fitozwiązków lub przez procentową zawartość roślin
i ich części. Producenci muszą mieć pewność, że lista składników jest dokładna,

a składniki są bezpieczne. Jako że producenci nie zawsze są świadomi jakości
surowców używanych do wytwarzania suplementów diety, należy stosować kontrolę
jakości, aby móc ocenić czystość i biobezpieczeństwo składników.

Uzyskiwanie uprawnień i stosowanie dodatków paszowych. Zarządzenie 1831/
2003/EC reguluje stosowanie dodatków w żywieniu zwierząt i przedstawia wymogi
dotyczące uzyskania uprawnień, marketingu i etykietowania dodatków paszowych.
Zgodnie z tym zarządzeniem, tylko dodatki, które przeszły procedury dopuszczające je
do obrotu, mogą być umieszczone na rynku. Uprawnienia przyznawane są określo-
nym produktom przydatnym w żywieniu poszczególnych gatunków zwierząt, przy
określonych warunkach stosowania i na okres 10 lat.
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Żeby ułatwić procedurę oceny, dodatki sklasyfikowane są w następujących kate-
goriach:

• dodatki technologiczne (np. środki konserwujące, przeciwutleniacze, emulga-
tory, środki utrwalające – stabilizatory, regulatory kwasowości),

• dodatki sensoryczne (np. smakowe, barwniki),
• dodatki odżywcze (np. witaminy, aminokwasy, mikroelementy),
• dodatki zootechniczne (np. poprawiające strawność, stabilizatory flory jelita),
• kokcydiostatyki i histomonostatyki.

Uwzględniając tę klasyfikację, prawodawstwo Komisji Europejskiej nie rozróżnia
dodatków paszowych (PFA) bazujących na materiale roślinnym czy zwierzęcym.
Zgodnie z tym PFA musi odpowiadać jednej lub więcej z wymienionych kategorii.
Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) odpowiedzialny jest za prze-
prowadzenie oceny dostarczonych danych z prośbą o rejestrację. Po pozytywnej opi-
nii EFSA Komisja przygotowuje projekt Zarządzenia.

Zarządzenie (EC) nr 1831/2003 zawiera także dodatkowe przepisy, np. ustanawia
przepisy cofające uprawnienia dla stosowania antybiotykowych dodatków paszowych
od 1 stycznia 2006 r. Uwzględnia także niektóre przepisy dotyczące wymagań co do
etykietowania i pakowania dodatków paszowych oraz procedur nadzoru, modyfikacji,
wstrzymania, cofnięcia i odnowienia uprawnień oraz na temat poufności i ochrony
danych. Zarządzenie ponadto zawiera przepisy dotyczące międzynarodowych miar
oraz statusu produktów umieszczonych na rynku przed wejściem w życie Zarządze-
nia 1831/2003/EC.

Zanim dodatek paszowy zostanie wprowadzony do sprzedaży lub stosowania, musi
zostać dopuszczony do obrotu zgodnie z przepisami Zarządzenia. Aplikacje powinny
być złożone zgodnie z procedurami sprecyzowanymi w Zarządzeniu (EC) nr 1831/
2003 i Zarządzeniu (EC) nr 429/2008. Wytyczne 429/2008/EC, zastępujące Zarządze-
nie 87/153/EEC, opisują procedury, którymi należy się kierować przy przygotowywa-
niu i prezentacji aplikacji oraz akt technicznych, w celu uzyskania uprawnienia dla
umieszczenia dodatku paszowego na rynku. Akta techniczne zawierają dane o tożsa-
mości, charakterystyce, warunkach stosowania, metodach analitycznych, skuteczno-
ści i bezpieczeństwie produktu dla zwierząt, konsumentów i środowiska.

Zarządzenie 429/2008/EC zawiera formularz zgłoszeniowy (Aneks I), opis wyma-
ganych badań do przygotowania akt (Aneks II) i część szczegółową (Aneks III).
Część szczegółowa uwzględnia różne kategorie dodatków i grup funkcjonalnych, do-
datków paszowych już stosowanych w żywności, dodatków stosowanych w żywieniu
tylko pewnych gatunków zwierząt oraz dodatków stosowanych tylko w żywieniu
zwierząt domowych.

Metody analityczne stosowane do określania obecności dodatku w paszy i jego
możliwych pozostałości w żywności oceniane są przez Wspólnotowe Laboratorium
Referencyjne (CRL) zgodnie z Zarządzeniem (EC) nr 378/200, które było ostatnio
zmienione przez Zarządzenie (EC) nr 850/2007. CRL przygotowało praktyczne wska-
zówki dla aplikujących, odnoszące się do części dotyczącej metod analitycznych.

http://www.pdffactory.pl/


104 Bruno Stefanon, Geert Bruggeman, Jürgen Zentek, Anneluise Mader

Dodatki i premiksy zawierające dodatki są produktami przeznaczonymi do stoso-
wania w produkcji i dostępne są tylko w przedsiębiorstwach zarejestrowanych i za-
twierdzonych jako producenci dodatków lub pośrednicy. Dodatki nie mogą być poda-
wane bezpośrednio zwierzętom lub posypywane na paszę.

Dokument przedstawiający dodatki dopuszczone do stosowania oraz warunki ich
stosowania dostępny jest na stronie internetowej Komisji Europejskiej: http://ec.eu-
ropa.eu/food/food/animalnutrition/feedadditives.comm_register_feed_additives_
1831-03.pdf

Wspólnotowy rejestr dodatków po raz pierwszy opublikowany został w listopadzie
2005 r. i jest uaktualniany wtedy, kiedy zmieniane są uprawnienia. Udzielone upraw-
nienie jest ważne przez 10 lat i jest odnawialne. Aplikacja o ponowną ocenę musi być
złożona co najmniej na rok przed datą wygaśnięcia uprawnienia.

Związki fitogeniczne stosowane jako dodatki paszowe. Stosownie do Wspól-
notowego Rejestru Dodatków Paszowych i zgodnie z Zarządzeniem (EC) nr 1831/
2003 prawie wszystkie dodatki paszowe pochodzenia roślinnego sklasyfikowane są
w kategorii 2 b), czyli jako dodatki sensoryczne ze związkami smakowymi. Tego typu
substancje fitogeniczne powinny poprawiać zapach paszy lub właściwości smakowe.
Dalej zdefiniowane są w podgrupie „produkty naturalne – botanicznie określone”.
Uzyskiwane efekty produkcyjne w formie przyspieszenia wzrostu mogą być wyni-
kiem zwiększonego spożycia paszy. Jednak zgodnie z działaniem niektórych związ-
ków fitogenicznych, które są stosowane w żywieniu zwierząt, mogą one być sklasyfi-
kowane także jako, na przykład, dodatki zootechniczne, ale nie mogą być zarejestro-
wane jako takie. Według ekspertów przemysłowych wymagania proceduralne dla
uzyskania uprawnień są czaso- i kapitałochłonne, szczególnie dlatego, że każda poje-
dyncza substancja z mieszaniny musi być przebadana zanim zostanie złożona aplika-
cja dotycząca właściwej mieszaniny związków fitogenicznych.

Etykietowanie dodatków paszowych. Zarządzenie 1831/2003/EC, obejmujące
definicje i regulacje dodatków stosowanych w żywieniu zwierząt, zawiera obowiązu-
jące dane z Zarządzenia 70/524/EEC artykułu 16, które regulują etykietowanie i pako-
wanie dodatków paszowych. Zarządzenie zawiera standardowe zasady etykietowa-
nia i pakowania, takie jak to, że etykieta musi być w języku narodowym oraz muszą
być podane szczegółowe nazwy związków i grup funkcjonalnych, nazwa firmy i adres
lub siedziba główna, waga netto lub objętość netto, numer zatwierdzenia lub rejestra-
cji, numer identyfikacyjny, numer porządkowy partii i data produkcji. Ponadto muszą
być podane instrukcje stosowania, rekomendacje odnośnie bezpieczeństwa i specy-
ficzne wymagania. Związki smakowe i premiksy muszą być etykietowane odpowied-
nio jako „Mieszaniny związków smakowych” lub „Premiksy”.

Klasyfikacja dodatków paszowych w pięciu kategoriach nie bierze pod uwagę
tego, że dla niektórych produktów istnieje potrzeba zaznaczenia, że dodatek paszowy
oparty jest na związkach fitogenicznych.
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Możliwość śledzenia produktów pochodzenia roślinnego. Identyfikacja po-
chodzenia składników żywności i pasz oraz źródeł żywności ma zasadnicze znaczenie
dla ochrony konsumentów, szczególnie wtedy, kiedy produkty okazują się wadliwe.
Możliwość śledzenia ułatwia wycofanie żywności i umożliwia dostarczenie konsu-
mentom celowej i dokładnej informacji odnośnie produktów wadliwych.

Zarządzenie EC/178/2002 definiuje możliwość śledzenia i identyfikowania żywno-
ści, pasz i składników poprzez wszystkie etapy produkcji, przetwarzania i dystrybucji.
Zarządzenie zawiera ogólne przepisy określające możliwość śledzenia (mające zasto-
sowanie od 1 stycznia 2005 r.), które obejmują całą żywność i pasze, wszystkich
operatorów biznesu żywności i pasz, bez ingerencji w istniejące prawodawstwo doty-
czące konkretnych sektorów, takich jak: wołowina, ryby, GMO itd. Podobny wpływ
ma ono na importerów, gdyż wymaga się od nich identyfikacji przez kogo produkt był
eksportowany w kraju pochodzenia. Jeśli nie istnieją szczegółowe przepisy dla dalszej
możliwości śledzenia, to ogranicza się ono do zapewnienia, że przedsiębiorstwa są
przynajmniej w stanie zidentyfikować bezpośredniego dostawcę odpowiedniego pro-
duktu i bezpośredniego kolejnego odbiorcę, z wyjątkiem detalistów do odbiorców koń-
cowych (jeden krok do tyłu – jeden krok do przodu).

Wykorzystywanie produktów pochodzenia roślinnego wymaga wysokiej jakości
materiałów pod względem bezpieczeństwa żywności, właściwości organoleptycznych
i zawartości składników aktywnych. Żeby zapewnić i poprawić te parametry, surow-
ce, takie jak rośliny i zioła, powinny być produkowane raczej na kontrolowanych plan-
tacjach, a nie pochodzić ze spontanicznego zbioru. Import roślin z krajów bez kontro-
lowanych upraw może stanowić ryzyko pod względem jakości i bezpieczeństwa,
z powodu, np. przypadkowego skażenia pestycydami lub stosowania niewłaściwych
metod zbierania (błędy w identyfikacji gatunków), suszenia i konserwacji. Rezygnacja
ze spontanicznego zbioru na korzyść upraw kontrolowanych może także wynikać
z niskiej produktywności i trudności z uzyskaniem jednorodnego i bezpiecznego pro-
duktu. Tylko na niektórych obszarach, takich jak góry czy dżungla, i dla roślin charak-
teryzujących się powolnym wzrostem lub ze szczególnymi wymaganiami środowisko-
wymi (porosty), spontaniczny zbiór może być nadal użyteczny. Około 90% roślin zie-
larskich pochodzi z niekontrolowanego zbioru z rodzimych populacji, stwarzającego
ryzyko nadeksploatacji i wyniszczenia gatunku (21).

Autoryzowane deklaracje zdrowotne do etykietowania dodatków paszo-
wych. Deklarowanie pozytywnego wpływu fitogenów na zdrowie zwierząt jest zjawi-
skiem narastającym w ostatniej dekadzie, co łączy się z konkurencją na rynku produ-
centów pasz, dodatków paszowych i pokarmu dla zwierząt domowych. Odróżnienie
tych deklaracji od deklaracji medycznych nie zawsze jest oczywiste. Niejasne jest
uregulowanie prawne dotyczące stosowania deklaracji zdrowotnych, tzn. jak deklara-
cje są uzasadniane, zarządzane i kontrolowane. Celem Wspólnoty Europejskiej po-
winno być zapewnienie lepszego wglądu w deklaracje zdrowotne dotyczące dodat-
ków stosowanych w żywieniu zwierząt oraz poszukiwanie możliwości kontroli dekla-
racji zdrowotnych w przyszłości. Regulacje i narzędzia opracowane dla deklaracji
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medycznych i zdrowotnych, stosowanych dla produktów przeznaczonych do konsumpcji
przez ludzi, mogą być wykorzystane jako wskazówki.

Zaprojektowane zarządzenie dotyczące Deklaracji Odżywczych i Zdrowotnych
2006/1924/EC określa czym jest deklaracja zdrowotna. Jest to oświadczenie na opa-
kowaniu żywności, w marketingu żywności lub reklamie, stwierdzające, że ze spoży-
cia konkretnego produktu mogą wynikać korzyści zdrowotne. Artykuły 10-19 zarzą-
dzenia obejmują deklaracje zdrowotne, które można zaliczyć do dwóch głównych ty-
pów. Deklaracje funkcjonalne (artykuł 13) oparte są na konkretnych uzasadnieniach
naukowych oraz opisują rolę składnika odżywczego lub innej substancji we wzroście,
rozwoju i funkcjach organizmu lub opisują funkcje psychologiczne albo behawioralne
bądź odnoszą się do odchudzania, kontroli wagi, zmniejszenia poczucia głodu, zwięk-
szenia poczucia sytości. Stosownie do artykułu 13 kraje członkowskie w ciągu
12 miesięcy od wejścia w życie zarządzenia opracują listę deklaracji będących
w powszechnym użyciu i opartych na konkretnych uzasadnieniach naukowych. Ramy
czasowe dla publikacji przez EC ‘pozytywnej listy’ dopuszczonych funkcjonalnych
deklaracji zdrowotnych to 3 lata od wejścia w życie zarządzenia. Drugi typ oświad-
czeń zawarty jest w artykule 14 (zmniejszenie ryzyka chorób oraz te, które odnoszą
się do dzieci) i ten typ wymaga, aby deklaracja była potwierdzona szczegółowymi
materiałami dowodowymi. Trzeba wziąć pod uwagę, że w przypadku gdy dodatek
paszowy jest pochodzenia roślinnego, to dodanie takiego oświadczenia powinno być
dozwolone. A zatem potrzebna jest jasna definicja związków fitogenicznych stosowa-
nych jako dodatki paszowe.

Problemy w stosowaniu związków fitogenicznych w paszach

Stosownie do zarządzeń EC (Nr) 1831/2003/EC i (EC) Nr 378/2005, częściowo
zmodyfikowanych przez (EC) Nr 850/2007 i (EC) Nr 429/2008, definicje i określenia
dodatków przeznaczonych do stosowania w żywieniu zwierząt oraz sposoby przygo-
towania i prezentacji aplikacji, w celu uzyskania uprawnienia do stosowania dodatków
paszowych, a także rola Wspólnotowego Laboratorium Referencyjnego w opiniowa-
niu aplikacji do uzyskania uprawnień do stosowania dodatków paszowych, są dobrze
zdefiniowane. Obecne opracowanie wskazuje na problemy dotyczące stosowania ziół
w paszach, które eksperci nauki i przemysłu uznają za ważne i dlatego powinny być
one dyskutowane i badane.

Wysiłek rolników, żeby zwiększyć wydajność zwierząt gospodarskich prowadzi do
włączenia tradycyjnych, ale także zbadanych substancji pochodzenia roślinnego, które
mają pozytywny wpływ na dobrostan i wydajność zwierząt. Z jednej strony związki
fitogeniczne są stosowane jako alternatywne fitoterapeutyki i zagadnienie to jest re-
gulowane przepisami opracowanymi dla stosowania leków (np. 2004/24/EC tradycyj-
ne leki ziołowe), a z drugiej strony związki fitogeniczne stosowane są jako dodatki
paszowe i jest to zagadnienie, które podjęto w niniejszym opracowaniu.
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Granica pomiędzy lekami, fitoterapeutykami i związkami fitogenicznymi.
Zgodnie z Europejską Fundacją Szkolenia i Oceny (ETAF) sposób wykorzystania

jest elementem rozróżniającym fitoterapeutyki i suplementy w obrębie ram prawnych,
zwłaszcza w przypadku tak zwanych roślin ambiwalentnych (stosowanych zarówno
w medycynie, jak i w paszach); (7). Dlatego podział klasyfikacyjny produktów pocho-
dzenia roślinnego zależy od koncentracji związków aktywnych i ich oddziaływania
fizjologicznego (19). Potrzebna zatem jest jasna definicja stosowanych terminów oraz
niezbędne są uzasadnienia naukowe, określające różnice pomiędzy dodatkiem paszo-
wym, lekiem i trucizną w ogóle (rys. 1), a w szczególności jeśli chodzi o produkty
pochodzenia roślinnego.

Rys. 1. Możliwe oddziaływania substancji na organizm w zależności od dawkowania
Źródło: Coppens i in., 2006 (20).

Terminy i definicje związków fitogenicznych stosowanych jako dodatki pa-
szowe. Wskutek tradycyjnego stosowania związków fitogenicznych o różnym działa-
niu w żywności, paszach, suplementach, dodatkach i lekarstwach, w dokumentach
naukowych stosuje się różne terminy. Związki fitogeniczne stosowane jako dodatki
paszowe nazywane są także fitobiotykami, fitoterapeutykami lub produktami roślinny-
mi. Produkty pochodzenia roślinnego stosowane w żywieniu zwierząt w celu popra-
wienia ich wydajności produkcyjnej i obejmujące szeroki zestaw ziół, przypraw i pro-
duktów pochodnych (np. olejki eteryczne), powinny mieć takie nazwy, które będą
stosowane w etykietowaniu.
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Związki fitogeniczne stosowane jako dodatki paszowe muszą mieć dobrze zdefi-
niowaną nazwę. Definicja powinna zawierać europejską kategorię produktu opartą
na formulacji, celu stosowania, dawce i sposobie podawania. Na przykład leki – dane
prezentujące ich właściwości lecznicze, żywność – przeznaczenie do przyjmowania
jako pokarm, suplementy – przedstawiane jako produkty mające właściwości odżyw-
cze i fizjologiczne. Kolejnym przykładem jest definicja i klasyfikacja ziół w żywieniu
ludzi. Zioła, których zastosowanie w żywności stanowi zagrożenie z powodu możli-
wych wpływów toksycznych lub farmakologicznych, powinny być umieszczone na
liście negatywnej. Zioła o niekonwencjonalnym wykorzystaniu w żywności lub suple-
mencie diety powinny być poddane pełnej ocenie ze względu na bezpieczeństwo.
Zioła konwencjonalnie stosowane w żywności lub suplemencie diety, ale stosowane
w postaci koncentratów, które mogą powodować wyższe spożycie niż w normalnych
warunkach, powinny być włączone na listę do dokładnego sprawdzenia.

Aby móc rozróżnić stosowanie ziół w celach leczniczych lub jako dodatków paszo-
wych, muszą zostać zdefiniowane wyraźne granice między sposobami ich wykorzy-
stania. Za podstawę do rozróżnienia można przyjąć definicje fitomedykamentów
i suplementów diety, mimo iż nadal istnieją w tej dziedzinie pewne tematy do dyskusji.

Związki fitogeniczne stosowane jako dodatki paszowe (PFA). Często twier-
dzi się, że fitogeniczne dodatki paszowe mają działanie przeciwutleniające (ochrona
jakości paszy i żywności pochodzenia zwierzęcego), antybiotykowe (redukcja patoge-
nów jelitowych) i stymulujące wzrost oraz poprawiające właściwości smakowe (wzrost
aktywności enzymów trawiennych, zwiększenie absorpcji i produkcji śluzu jelitowe-
go). W porównaniu z antybiotykowymi dodatkami paszowymi i kwasami organiczny-
mi, substancje fitogeniczne obecnie stosowane mogą potencjalnie modulować czynni-
ki żołądkowo-jelitowe, takie jak mikroorganizmy jelitowe, produkty fermentacji (włą-
czając substancje niepożądane i toksyczne), strawność składników pokarmowych,
morfologię tkanek jelitowych i reakcje połączonego z jelitem systemu limfatycznego.
Biorąc pod uwagę fakt, że wyniki badań są dostępne tylko w stosunku do produktów
komercyjnych, zawierających mieszaniny substancji fitogenicznych, to wciąż brakuje
systematycznego podejścia do wyjaśnienia skuteczności i sposobu działania dla po-
szczególnych typów i dawek związków aktywnych, jak również możliwych interakcji
z innymi składnikami paszy. Pomimo to fitogeniczne dodatki paszowe mogą podnosić
efektywność produkcji zwierzęcej i w ten sposób uzupełniać nieantybiotykowe sty-
mulatory wzrostu, takie jak kwasy organiczne i probiotyki.

Uprawnienia do wprowadzania nowych dodatków paszowych. Stosownie do
Dyrektywy 429/2008/EC, która opisuje procedury jakimi należy się kierować przy
przygotowywaniu i prezentacji aplikacji oraz akt technicznych w celu uzyskania upraw-
nienia do umieszczenia dodatku paszowego na rynku, wymagania aby zgłosić nową
substancję są bardzo wysokie. Akta techniczne zawierające dane o tożsamości, cha-
rakterystyce, warunkach stosowania, metodach analitycznych, skuteczności i bezpie-
czeństwie produktu dla zwierząt, konsumentów i środowiska, które z jednej strony są
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konieczne do zapewnienia bezpieczeństwa produktów, z drugiej zaś są finansowym
i czasochłonnym ograniczeniem dla przemysłu, hamują bowiem wdrażanie nowych
produktów.

Bezpieczeństwo związków fitogenicznych stosowanych jako dodatki paszo-
we. Żywienie zwierząt gospodarskich będzie bardziej złożone w przypadku stosowa-
nia dodatków paszowych (PFA), z uwagi na różnice jakościowe między partiami ma-
teriału roślinnego. Konieczna jest zatem ocena czystości i potrzebne są procedury
certyfikacji. Może to oznaczać wzrost wymagań odnośnie bezpieczeństwa składni-
ków odżywczych występujących w paszach w przyszłości. W celu zagwarantowania
odpowiedniej jakości paszy niezbędna jest szczegółowa charakterystyka składników
i etykietowanie surowców. Poprzez podnoszenie standardów na europejskim rynku
pasz, wzrośnie kontrola na zewnętrznych granicach EU.

Podczas stosowania PFA trzeba rozważyć możliwość wystąpienia ich interakcji
z innymi dodatkami do pasz. Wiele testów paszowych, w których badano skuteczność
PFA, uwzględniało inne dodatki zdolne do stymulowania wzrostu (np. antybiotyki, kwasy
organiczne i probiotyki), wykazując antagonistyczne interakcje między tymi dodatka-
mi paszowymi. Badania dotyczące interakcji PFA z preparatami enzymatycznymi (np.
fitazą, enzymami rozkładającymi nieskrobiowe polisacharydy) są nadal nieliczne. Ist-
nieją na przykład doniesienia o braku lub negatywnych interakcjach czosnku i tymian-
ku z nieskrobiowymi polisacharydami u brojlerów oraz o interakcjach PFA zawierają-
cych składniki o właściwościach ściągających z białkopodobnymi dodatkami paszo-
wymi (4, 58).

Żeby zapewnić bezpieczeństwo pasz, wahania jakościowe między partiami muszą
być ograniczone do minimum oraz muszą być kontrolowane potencjalne interakcje
z innymi paszami lub lekami.

Jakość i bezpieczeństwo związków fitogenicznych stosowanych jako do-
datki paszowe. Wyższa jakość pasz jest wynikiem rozwoju różnych koncepcji zarzą-
dzania jakością, dobrych praktyk produkcyjnych i dobrych praktyk laboratoryjnych.
Wskutek internacjonalizacji rynków będą one bardziej złożone, a przejrzystość proce-
dur dla rolników i konsumentów może być bardziej ograniczona. Wymagane będą
zaawansowane i kosztowne systemy nadzoru i kontroli, a potrzeba rozwoju dokładnie
wydzielonych kanałów dystrybucji jest dyskutowana.

Związki fitogeniczne stosowane jako pasza dla zwierząt. Związki fitogenicz-
ne muszą być bezpieczne dla zwierząt, użytkownika, konsumenta produktów pocho-
dzenia zwierzęcego i dla środowiska. W odniesieniu do użytkownika (dostosowanie
się do etykietowania i określenie pochodzenia, np. rolnika, producenta paszy) obcho-
dzenie się z czystymi preparatami wymaga zazwyczaj odzieży ochronnej, ponieważ
związki te mają działanie drażniące i mogą wywołać alergiczne zapalenie skóry (14).
Producenci fitogenicznych dodatków paszowych nie mogą być zwolnieni z obowiązku
informowania o możliwości wystąpienia niepożądanych pozostałości w produktach
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pochodzących od zwierząt karmionych dodatkami, takimi jak karwakrol i tymol u świń,
oraz o pozostałościach ich metabolitów w postaci glukuronidów i siarczanów w oso-
czu krwi i w nerkach (66). Z powodu zmiennej aktywności metabolicznej (np. absorp-
cji, skłonności do akumulowania w określonych tkankach) związków fitogenicznych,
ich bezpieczeństwo musi być szacowane oddzielnie dla każdego indywidualnego fito-
genicznego dodatku paszowego.

Etykietowanie i możliwość śledzenia związków fitogenicznych stosowanych
jako dodatki paszowe. Zobowiązując konsumentów, w tym przypadku rolników, do
dokonania właściwego wyboru paszy należy zapewnić klientowi możliwość łatwego
odnalezienia wszystkich istotnych informacji o produkcie oraz prawdziwą i niewpro-
wadzającą w błąd etykietę. Etykietowanie PFA zorientowane na klienta jest ważne
i dlatego producenci powinni stosować się do regulacji i dyrektyw Komisji Europej-
skiej. Aby producent był w stanie etykietować produkty we właściwy sposób, muszą
być wprowadzone jasno definiowane pisemne deklaracje. Istnieje zatem potrzeba ja-
snej definicji terminów używanych dla związków fitogenicznych stosowanych w do-
datkach paszowych i powinna być stworzona regulacja dotycząca deklaracji zdrowot-
nych, które mogą być umieszczane na etykietach. Zorientowane na konsumenta ety-
kietowanie pasz jest pierwszym krokiem. Konieczne jest dalsze uprawomocnienie
metod analitycznych stosowanych do wykrywania substancji zakazanych i zanieczysz-
czeń, aby móc kontrolować poprawność etykietowania i pochodzenie produktów (np.
metody izotopowe).

Uprawnienia i deklaracje zdrowotne dotyczące związków fitogenicznych sto-
sowanych jako dodatki paszowe. Głównym celem Regulacji Europejskiej EC (Nr)
429/2008 było usunięcie odmiennego traktowania zasad w różnych krajach EU, które
dotyczyły produkcji, rejestracji i komercjalizacji produktów pochodzenia roślinnego
oraz zagwarantowania ich jakości, bezpieczeństwa i efektywności. Regulacja nie wy-
klucza aplikowania o dalsze deklaracje zdrowotne. Istnieje duże zainteresowanie oświad-
czeniami zdrowotnymi, pomimo że procedura aplikacyjna jest czaso- i kosztochłonna,
zwłaszcza jeśli produkt ma być uprawniony w kategoriach innych niż 1 lub 2 wymie-
nione w Regulacji EC (Nr) 1831/2003. W przypadku nadmiernej podaży deklaracji
zdrowotnych produktów fitogenicznych w żywieniu ludzi, należy wziąć pod uwagę
wprowadzenie ograniczeń i restrykcji dla tych deklaracji. Etykietowanie deklaracji
zdrowotnych mogłoby odnosić się tylko do farmaceutyków.

Wnioski i zadania na przyszłość

Produkty pochodzenia roślinnego stosowane w paszy stały się ważnym tematem,
zwłaszcza gdy Wspólnota Europejska zakazała stosowania antybiotykowych stymu-
latorów wzrostu i wyzwoliła publiczne nawoływanie i wsparcie finansowe dla na-
ukowców w celu intensyfikacji badań nad związkami fitogenicznymi stosowanymi
w żywieniu zwierząt. Grupa robocza „Etykietowanie i możliwość śledzenia” projektu
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Feed-Seg skupiła się zatem na związkach fitogenicznych stosowanych jako dodatki
paszowe.

Biorąc pod uwagę konsumentów, rolników, producentów komercyjnych, przemysł
i specjalistów od spraw żywienia, powinny być dalej poddawane pod dyskusję zagad-
nienia przedstawione poniżej, dotyczące wykorzystania związków fitogennych w pa-
szach. Reasumując należy stwierdzić, że potrzebne są dalsze regulacje Wspólnoty
Europejskiej i projekty badawcze dotyczące problematyki dodatków paszowych dla
zwierząt.

1. Terminologia, definicje i linie podziału – należy zdefiniować jasne granice po-
między działaniem związków fitogenicznych i ich klasą („brak efektu”, „efekt
terapeutyczny” i „efekt toksyczny”, „leki”, „fitoterapeutyki”, „dodatki paszo-
we”, „zioła”, „związki fitogeniczne” i „naturalne”).

2. Potrzebne jest systemowe podejście wyjaśniające skuteczność i model dzia-
łania dla każdego typu związku fitogenicznego, dawkowanie aktywnych związ-
ków oraz możliwe interakcje z innymi składnikami paszy.

3. Wymagania przy aplikowaniu o dopuszczenie dodatku paszowego są czaso-
i kosztochłonne, stanowią więc barierę przy wprowadzaniu nowych produk-
tów na rynek.

4. Musi zostać zapewnione bezpieczeństwo produktów. Wahania jakościowe
pomiędzy partiami pasz zawierającymi produkty fitogeniczne muszą być ogra-
niczone do minimum, a także muszą być kontrolowane ich możliwe interakcje
z innymi paszami i lekami.

5. Dla zapewnienia bezpieczeństwa konsumentów, niezbędne jest ustalenie moż-
liwych niepożądanych pozostałości związków fitogenicznych i ich metaboli-
tów w produktach pochodzenia zwierzęcego. Aktywność metaboliczna (np.
absorpcja, akumulacja w tkankach jadalnych) różni się znacznie dla związ-
ków fitogenicznych i dlatego bezpieczeństwo powinno być oceniane osobno
dla każdego indywidualnego dodatku paszowego.

6. Etykietowanie produktów musi być zorientowane na klienta, prawdziwe i nie-
wprowadzające w błąd. Potrzebne są jasne określenia i definicje dla związ-
ków fitogenicznych stosowanych w dodatkach paszowych.

7. Wdrożenie Informacyjnej Platformy Europejskiego Konsumenta (eCIP)
wzmacniałoby zaufanie do jakości produktu.

8. Możliwość śledzenia powinna być traktowana tak, jak w przypadku normal-
nych składników paszy (numery seryjne, miejsce pochodzenia).

9. Muszą być ustanowione regulacje zapewniające konkurencyjność przemysłu
UE.

10. Muszą być ustanowione standardy jakościowe dla ziół importowanych spoza
UE.

11. Do kontroli poprawności etykietowania i określania pochodzenia niezbędna
jest dalsza standaryzacja metod analitycznych stosowanych do wykrywania
zakazanych substancji i skażeń.

Związki fitogeniczne w paszach – ich etykietowanie i możliwości śledzenia
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12. Powinny być wprowadzone regulacje odnośnie deklaracji zdrowotnych dla
dodatków paszowych w celu uniknięcia trudnej do kontrolowania ich liczby.

13. Odkrywanie potencjału indyjskich i chińskich leków tradycyjnych, poprzez
rozważanie uczciwego handlu i kwestii zrównoważenia.
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